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Feuille de Travaux Dirigés n° 10
Analyse en composantes principales

Exercice X.1. Etude des caractéristiques d’un ensemble d’hétels

Partie I

1. Quelles sont les différentes variables reproduites dans le tableau au verso?
Quelle est leur nature? Qui sont les individus sur qui on va faire porter
I’analyse en composantes principales?

2. Faire 'analyse en composantes principales du tableau de données. On ob-
tiendra le diagramme des valeurs propres suivant et on stockera les « Coeffi-
cients » et les « Valeurs » des quatre premieres composantes principales. Par
combien d’axes l'information est-elle résumée de maniere satisfaisante ?

Diagramme en cone de ETOILE-PRIX

Valeur propre

Numéro de composante

3. Représenter les individus dans le premier et le second plan factoriel en étique-
tant les données de telle sorte que 1’on puisse identifier a quel hotel est associé
chaque point. On obtiendra, par exemple, les graphiques ci-dessous. On ob-
tiendra également une représentation des deux premiers plans factoriels ou
les données sont étiquetées par les pays ou sont implantés les hotels.
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Axe 4

Diagramme des scores du ETOILE-PRIX
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Diagramme des scores du ETOILE-PRIX

Chems
Agdal®
-

Darnaour
.

Sahara
.

Caravel
.

Djerba
.

Xenia

o
Mimos;
o Rhas
Orgr?s I'H.al'd o
Colombes

.
Sud Bahia

ﬁg?h‘ﬁﬁf[h””""""é&éﬁ E’E’rgé RSmayad;s
-H%'?l Beagh
.

Alfa Mar  Ulysse
AbougSofiane Qe Lagos
Asdtubal .

- Sultan
.

Hippocampe
.

Madeira

Reid's
.

Economy
arina Beach .

.
Appoipesssan
A;;p‘.Dc Mar

.

KurigttPistane

La Résidence

2




Frédéric Bertrand & Myriam Maumy Master 1 année - 2007/2008

Diagramme des scores du ETOILE-PRIX
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4. Construire les cercles des corrélations des variables avec le premier et le second
axe factoriel puis avec le troisieme et le quatrieme axe factoriel. On obtiendra
des graphiques similaires a ceux reproduits ci-dessous.
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Cercle des corrélations du ETOILE-PRIX
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Axe 2
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Partie I1

Comparer les résultats que vous venez d’obtenir avec ceux reproduits ci-dessous. On
commencera par chercher la différence existant entre 'analyse qui vient d’étre faite
et celle qui a été réalisée ci-dessous. On s’intéressera en particulier au role joué par
la variable Prix. En quoi cette seconde maniere d’analyser les données est-elle plus
intéressante 7 Enfn commenter les résultats obtenus.
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Statistiques sommaires des variables continues

Variable
ETOILE
CONFORT
CHAMBRE
CUISINE
SPORT
PLAGE

Effectif

39
39
39
39
39
39

Poids
39,00
39,00
39,00
39,00
39,00
39,00

Moyenne

2,974
5,179
261,205
6,667
6,231

7,769
8

1,476
1,550
147,899
2,615
3,400
2,684

Ecart-type Minimum

0,000
2,000
50,000
1,000
0,000
0,000

Maximum
5,000
9,000

800,000
10,000
10,000
10,000
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PRIX 39 39,00 529,897 136,087 369,000 1101,000

Matrice des corrélations

ETOILE CONFORT CHAMBRE CUISINE SPORT PLAGE
ETOILE 1,00
CONFORT 0,63 1,00
CHAMBRE 0,08 0,07 1,00
CUISINE 0,60 0,56 0,42 1,00
SPORT 0,08 0,04 0,48 0,46 1,00
PLAGE -0,12 -0,05 0,18 0,26 0,53 1,00

Tableau des valeurs propres

Trace de la matrice: 6.00000

Numéro Valeur pro Pourcentag Pourcentag
1 2,5116 41,86 41,86

2 1,7103 28,50 70,37

3 0,7907 13,18 83,54

4 0,4157 6,93 90,47

5 0,3234 5,39 95,86

6 0,2484 4,14 100,00

Coordonnées des variables actives

Variable Axe 1 Axe 2 Axe 3 Axe 4 Axe 5

ETOILE -0,66 0,60 -0,05 0,30 -0,22
CONFORT -0,64 0,59 -0,16 -0,35 0,30
CHAMBRE -0,56 -0,40 0,67 -0,22 -0,10
CUISINE -0,91 0,10 -0,02 0,02 -0,14
SPORT -0,63 -0,61 -0,03 0,33 0,34
PLAGE -0,37 -0,67 -0,56 -0,21 -0,20

Corrélations des variables actives avec les facteurs

Variable Axe 1 Axe 2 Axe 3 Axe 4 Axe 5

ETOILE -0,66 0,60 -0,05 0,30 -0,22
CONFORT -0,64 0,59 -0,16 -0,35 0,30
CHAMBRE -0,56 -0,40 0,67 -0,22 -0,10
CUISINE -0,91 0,10 -0,02 0,02 -0,14
SPORT -0,63 -0,61 -0,03 0,33 0,34
PLAGE -0,37 -0,67 -0,56 -0,21 -0,20

Anciens axes unitaires

Variable Axe 1 Axe 2 Axe 3 Axe 4 Axe 5
9
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ETOILE -0,41 0,46 -0,06 0,47 -0,39
CONFORT -0,40 0,45 -0,18 -0,55 0,53
CHAMBRE -0,36 -0,31 0,75 -0,34 -0,18
CUISINE -0,57 0,07 -0,02 0,03 -0,24
SPORT -0,40 -0,47 -0,04 0,51 0,59
PLAGE -0,23 -0,52 -0,63 -0,32 -0,36

Coordonnées des variables illustratives

Variable Axe 1 Axe 2 Axe 3 Axe 4 Axe 5
PRIX -0,59 0,15 -0,42 0,11 -0,05

Corrélations des variables illustratives avec les facteurs

Variable Axe 1 Axe 2 Axe 3 Axe 4 Axe 5
PRIX -0,59 0,15 -0,42 0,11 -0,05
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